
ARPAT - Area Vasta Sud 
Settore Attività Amministrative

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.04/1083 del -- a mezzo: Sito web

Relazione  di  negoziazione  ed  aggiudicazione,  mediante  trattativa  diretta  nel  MePA,  ai  sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dell’Accordo quadro con unico operatore
(ex art.54, comma 3 del D.Lgs 50/2016) per la  fornitura di dispositivi di protezione individuale
per i dipendenti (DPI) e indumenti da lavoro per il personale dell’Area Vasta Sud

CIG: Z222956F4B

Il sottoscritto Dott. Cesare Fagotti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la procedura
in oggetto e di Coordinatore dell’Area Vasta Sud;

Dato atto che, secondo quanto stabilito dal decreto del Direttore generale n. 41 del 2017, il sottoscritto
RUP si avvale del supporto stabile, ai sensi dell’art. 31 comma 9 del D.Lgs 50/2016, del Settore Attività
amministrative di quest’Area Vasta;

Visto Bilancio preventivo economico annuale 2019 e pluriennale 2019-2021 - Adottato con Decreto del
Direttore  generale  ARPAT  n.  32  del  22/3/2019  -  in  attesa  di  approvazione  da  parte  della  Giunta
regionale Toscana;

Vista  la  Richiesta  di  Acquisto  del  Responsabile  del  Dipartimento  di  Siena  del  11/07/2019
successivamente integrata il 16/07/2019, nella quale si richiede la fornitura  di vestiario da lavoro da
destinare ai dipendenti del Dipartimento di Siena, 

Dato atto che:

- al momento non ci sono contratti in corso di validità per la fornitura di DPI e vestiario da lavoro per
tutta l’Agenzia per soddisfare la predetta richiesta di acquisto,  in quanto la prima procedura di gara
aperta indetta dalla Direzione, dopo l’esaurimento del contratto valido fino al gennaio 2017, è andata
deserta e la seconda procedura di gara aperta non si è ancora conclusa;

- le scorte giacenti nei magazzini di quest’Area Vasta, utilizzate nel frattempo, non sono sufficienti a
soddisfare il fabbisogno presunto indicato dal Dipartimento di Siena e, più in generale, le esigenze che
potranno emergere a breve per le strutture di Area vasta sud, considerato che l’ultimo contratto vigente
per l’acquisto del materiale in argomento è cessato nel gennaio 2017;

- non erano prevedibili tempi così prolungati per l’aggiudicazione del contratto centralizzato di Agenzia;

-  in attesa della definizione della suddetta gara di Agenzia,  l’Area Vasta Centro (avendo anch’essa
esaurito le scorte di alcuni DPI e indumenti da lavoro) ha concluso, a seguito di confronto competitivo
(  ex  art.36  articolo  2  lettera  b  -  contratti  sotto  soglia,  procedura  negoziata),  un  accordo  quadro,
contraddistinto dalla smart cig  ZD327710D2  con la società L’antifortunistica Srl (p.iva  0445540110)
per soddisfare il proprio fabbisogno fino all’aggiudicazione della gara indetta dalla Direzione;

-  l’offerta presentata da L’antifortunistica Srl,  nella gara di cui al precedente capoverso,  è già stata
sottoposta alla valutazione del SEPP dell’Agenzia, che è la struttura organizzativa più qualificata per
esprimere un giudizio di idoneità dei prodotti offerti e per valutare la congruità economica dei relativi
prezzi;

-  l’aggiudicatario  è  già  stato  sottoposto  ai  controlli  previsti  dall’art.80  del  D.lgs  50/2016  con  esito
positivo ;

Pagina 1 di 3

tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - per informazioni: urp@arpat.toscana.it
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC),

ARPAT tratta i dati come da Reg. (UE) 2016/679. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita
Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione

http://www.arpat.toscana.it/soddisfazione
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/


- il Coordinatore dell’Area Vasta Centro, sottoscrittore del predetto Accordo, interpellato dal sottoscritto
circa l’utilizzo di tale contratto per i fabbisogni più urgenti dell’Area Vasta Sud, ha escluso la possibilità
per insufficiente capienza;

Ricordato che  dotazione dei lavoratori dei DPI appropriati ai rischi individuati è un obbligo del datore di
lavoro  sancito  dall’art.  18,  comma 1,  lettera  d)  del  D.Lgs 81/2008,  e si  rende pertanto  necessario,
procedere senza ulteriore indugio all'affidamento dell'appalto relativo alla fornitura di cui sopra, sebbene
nella misura strettamente necessaria per soddisfare le necessità delle strutture di quest’Area Vasta fino
all’entrata in vigore del contratto che verrà stipulato dalla Direzione;

Stimato  prudenzialmente  necessario  di  disporre  di  un  contratto  che garantisca la  copertura  per  un
biennio, con previsione di apposita clausola di recesso per sopravvenuta attivazione del contratto di
Agenzia con condizioni più vantaggiose, per un importo complessivo di euro 9.000,00;

Ritenuto  che la  forma giuridica  più  confacente,  in  termini  di  efficacia  ed efficienza organizzativa  al
temporaneo soddisfacimento del fabbisogno in oggetto, sia l’accordo quadro con un solo operatore, ai
sensi dell'art. 54, comma 3, del D.Lgs 50/2016, che permette di stabilire le clausole relative agli appalti
da  aggiudicare  durante  un  dato  periodo  per  quanto  concerne,  in  particolare,  prezzi  quantità  e
tempistiche, senza vincolo per l'Amministrazione ad acquistare i quantitativi presuntivamente stimati a
base  di  appalto  e  che  rappresenta  pertanto  uno  strumento  giuridico  pienamente  rispondente  alle
caratteristiche di flessibilità del fabbisogno;

Ritenuto  che,  in  vigenza di  un accordo quadro ponte  già  sottoscritto  dall’Area Vasta Centro  per  la
fornitura  della  medesima  tipologia  di  prodotti  necessari  anche  a  questa  Area  Vasta,  l’indizione  di
un’ulteriore  gara,  di  importo  di  molto  inferiore  alla  soglia  di  cui  all’art.  36,  comma  2  lett.a),  per
l’individuazione di un fornitore costituirebbe un inutile aggravio economico per l’Amministrazione;

Verificato presso l’Area Vasta Centro che le forniture espletate ad oggi dall’aggiudicataria hanno avuto
soddisfacente esecuzione, circa qualità dei materiali, modalità di approvvigionamento tempi e costi;

Ritenuto che, in ossequio ai principi  di proporzionalità, efficienza e di tempestività di cui all'art. 30 del
D.Lgs. 50/2016, sussistano pertanto i presupposti per procedere, in affidamento diretto si sensi dell’art.
36, comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016, ad un’estensione, agli stessi patti e condizioni, dell’Accordo quadro
gia’  stipulato,  in  data  24/05  u.s.,  prot.  39929 dall’Area  Vasta  centro  di  ARPAT  con  la  società
L’antifortunistica Srl, in quanto la somma dell’importo dei due Accordi è inferiore alla soglia dei 40.000,00
euro la misura dell’estensione è inferiore al 50% dell’Accordo vigente stipulato dall’Area Vasta Centro;

Dato atto che questa Area Vasta ha acquisito la disponibilità del suddetto fornitore per un’estensione,
nei limiti consentiti dalla legge, agli stessi patti e condizioni del sopra citato accordo in corso di validità
stipulato dal Coordinatore dell’Area Vasta Centro;

Ritenuto  che  la  modifica  in  argomento  non  alteri  la  natura  generale  del  contratto  vigente  stipulato
dall’Area Vasta Centro;

Considerato che:
- sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è presente il Metaprodotto relativo ai beni di
oggetto del presente appalto;
- la ditta L’antifortunistica Srl, distributrice di DPI e indumenti da lavoro, è presente sulla piattaforma
telematica di negoziazione MEPA;
- in data 29/7/2019 il  Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti,  ha invitato L’antifortunistica Srl,
tramite la trattativa diretta n. 997515,  a presentare la propria offerta per la conclusione dell’accordo
quadro in oggetto;
- la data di scadenza per la presentazione dell'offerta è stata fissata alle ore 18.00 del giorno 1/08/2019;
-  a  tale  scadenza  L’Antinfortunistica  Srl  ha  regolarmente  presentato  la  propria  offerta  economica,
completa della documentazione amministrativa richiesta nella lettera di invito;
- l'offerta economica per la fornitura del materiale è risultata essere pari ad euro 9.000,00 (novemila/00)
oltre IVA;
Dato atto che:
-  tale  importo  trova capienza  nelle  risorse economiche  disponibili  stanziate  nel  budget  per  costi  di
esercizio attribuito al sottoscritto;

Pagina 2 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it


-  l'imposta di bollo sul documento di stipula contrattuale,  pari ad euro 16,00, viene assolta in modo
virtuale giusta autorizzazione dell'Ufficio Territoriale di Firenze prot. n. 61558 del 14/07/2016. L'imposta,
a carico del fornitore, in conformità alle Condizioni Generali allegate ai bandi Mepa ed alla Risoluzione
dell'Agenzia  delle  Entrate  n.  96/E  del  16  dicembre  2013,  è  da  intendersi  inclusa  nel  prezzo.
L'ammontare dovuto sopraindicato sarà, pertanto, recuperato da ARPAT in occasione del pagamento
della prima fattura;

- qualora le circostanze lo richiedono si procederà all’esecuzione in via d’urgenza della fornitura, ai sensi
dell'art. 32 comma 8 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nelle more della sottoscrizione del contratto.

- visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non dovrà essere atteso il decorso
del termine dilatorio di 35 giorni di cui all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per
procedere alla stipula del contratto di acquisto;

- gli ordinativi di fornitura dei singoli contratti attuativi dell’Accordo quadro, che verranno emessi di volta
in volta in base alle effettive esigenze delle strutture, saranno imputati alla voce B.6) Acquisti di beni del
bilancio di esercizio, voce contabilità analitica 3014301 Materiale per sicurezza, in base al principio della
competenza economica a valere sulle risorse del relativo budget assegnato al sottoscritto;
- finalità del contratto è fornire all’Amministrazione i beni in oggetto necessari per il regolare svolgimento
delle attività istituzionali nel rispetto della normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro;
Tutto ciò premesso,

DISPONE 

- di aggiudicare l’accordo quadro per la fornitura di DPI e indumenti da lavoro da destinare alle strutture
dell’Area Vasta Sud, tramite trattativa diretta MEPA n.997515, alla società L’antifortunistica Srl (p.iva
0445540110),  per  l’importo  di  euro  9.000,00  (novemila/00),  oltre  IVA,  alle  condizioni  contrattuali  e
tecnico - economiche risultanti da:
Lettera di invito prot. 2019/57460 del 29/07/2019
Offerta  economica  e  relativo  dettaglio  presentati  in  modalità  telematica  tramite  il  portale
www.acquistinretepa.it
Altri atti di gara;

- di subordinare l’efficacia del presente atto solo a seguito della conclusione con esito positivo, a cura
del Settore Attività amministrative AVS, dei controlli sull’aggiudicataria previsti dal paragrafo 4.2.4 della
linea guida ANAC N. 4 approvata con delibera del Consiglio n. 206/2018 come modificata dalla delibera
n. 636/2019;

- di dare seguito, divenuta efficace l’aggiudicazione, alla sottoscrizione del contratto tramite invio del
documento  di  stipula  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MEPA),  con addebito
dell’imposta di bollo a carico dell’aggiudicatario sulla prima fattura utile;

- di dare atto che gli ordinativi di fornitura dei singoli contratti attuativi dell’Accordo quadro, che verranno
emessi di volta in volta a cura del Settore Attività Amministrative, in base richieste di acquisto formulate
dai responsabili delle strutture di quest’Area Vasta, saranno imputati alla voce B.6) Acquisti di beni del
bilancio di esercizio, voce contabilità analitica 3014301 Materiale per sicurezza, in base al principio della
competenza economica a valere sulle risorse del relativo budget assegnato al sottoscritto;

-  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Cesare Fagotti*

Coordinatore Area Vasta Sud

Data di pubblicazione del presente atto sul profilo committente: 02/08/2019

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle
regole tecniche di  cui all'art. 71 del  D.Lgs 82/2005.  Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del  nominativo del
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 3 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - per informazioni: urp@arpat.toscana.it per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), ARPAT tratta i dati come da Reg. (UE) 2016/679. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
	Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita
Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione

